COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR
Av. Pedro Taques, 1.381 – CEP 87.030-000 – Maringá – Paraná / Fone: (44) 3293-1000

CA 504/2025-GRMA

Maringá, 25 de agosto de 2025.

Agência Maringaense de Regulação – AMR

Diretor-Presidente

Marcelo Américo Vieira Pessôa

Assunto: Requerimento nº 609/2025 – Câmara Municipal de Maringá

Prezado Diretor-Presidente,

Em atenção à solicitação de previsão de implantação de rede de esgoto no bairro Portal das

Torres, em Maringá, informamos o que segue:

 O bairro Portal das Torres é atendido quase em sua totalidade com rede coletora de

esgoto, no entanto, existem alguns trechos de ruas que não são atendidos no momento,

como é o caso do local informado.

 Atualmente, não existe previsão de implantação de rede de esgotamento sanitário

neste local por parte da Sanepar, porém foi realizado um levantamento no local e haverá

necessidade de implantação de cerca de 5.300 metros de rede para atendimento a todos

os lotes do referido bairro.

Neste ensejo, agradecemos pela atenção dispensada e expressamos nossos votos

de estima e consideração.

Atenciosamente,

Engº Rui Mendes Junior
Gerente Regional
GRMA – Gerência Regional de Maringá

CARTA  7298/2025. Assinatura Qualificada realizada por: Rui Mendes Junior em 25/08/2025 08:58. Inserido ao documento 1.653.267 por: Rui Mendes Junior em:
25/08/2025 08:58. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b7ee3182191ee6e949b942f150b91d09.

Anexo CA 504-2025 (6816724)         SEI 25.0.000004134-6 / pg. 1

CARTA  7298/2025.
Documento: CA5042025GRMA_AMR_INFORMACOESRCE_PORTALDASTORRES.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Rui Mendes Junior em 25/08/2025 08:58.

Inserido ao documento 1.653.267 por: Rui Mendes Junior em: 25/08/2025 08:58.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b7ee3182191ee6e949b942f150b91d09.

Anexo CA 504-2025 (6816724)         SEI 25.0.000004134-6 / pg. 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 4384/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 609/2025 ( 0377628/CMM), apresentado pelo

Vereador Júnior César de Oliveira Bravin, por meio do qual solicita que informe se há previsão
para a implantação de rede de esgotamento sanitário nas vias públicas do bairro Portal das
Torres; a Agência Maringaense de Regulação (AMR) questionou a Sanepar sobre a demanda,
que manifestou-se nos termos do Anexo CA 504-2025 (6816724).

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em
03/09/2025, às 14:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6816680 e o código CRC 527CF759.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000004134-6 SEI nº 6816680

Ofício nº 4384/2025 GAPRE (6816680)         SEI 25.0.000004134-6 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Anexo CA 504-2025 (6816724)
	Ofício nº 4384/2025 GAPRE (6816680)